i88. *Quarto*. Beatitudo obiectiva supernaturalis non impatitur secum ullum malum ullamque miseriam, secundum illud: «et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor,

¹ S. Augustinus, *De Civitate Dei*, lib. XIII, cap. 10, ML. 41, 383.

² Seneca, *Epist. Moral.*, lib. VI, epist. VI, nn. 22-23, ed. cit., t. III,

neque dolor erit ultra» \ Contrarium vero accidit in ha; i vita corporali, nam «homo natus de muliere, brevi vivens i tempore, repletur multis miseriis; qui quasi flos egreditur i et conteritur et fugit velut umbra et nunquam in coder. i statu permanet» «dies annorum nostrorum in ipsis septu- i ginta anni; si autem in potentantibus octoginta anni, et am- i plius eorum labor et dolor 8: «corpus enim quod corrumpitur, i aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum i multa cogitantem» 4.

Quam quidem miseriam vitae huius S. Augustinus eleganter depingit: «experimur, inquit, quam aerumnosa, quam querulosa; circumdata tentationibus, plena timoribus; ardens cupiditatibus, subdita cassibus; in adversis dolens, in prosperis tumens; lucris exsultans, damnis excrucians. Et in ipsis lucris exsultatione trepidat ne, quod acquisivit, amittat; ne propter hoc quaeratur qui antequam haberet non quaerebatur. Vera infelicitas, mendosa felicitas. Humilis cupit ascendere, sublimatus timet descendere: qui non habet, invidet habenti; qui habet, comtemnit non habentem. Et quis explicet verbis huius vitae tantam et tam conspicuam foeditatem? Et tamen ista foeditas habet amatores suos tales, ut optemus invenire paucissimos qui sic diligant aeternam vitam, quam finire non possunt, quomodo ista diligitur quae et cito finitur et, si protendatur, quotidie timeatur, ne per horas singulas finiatur»s.

189. *Quinto.* Quae realiter separantur non sunt unum idemque re et essentia. Atqui beatitudo obiectiva supernaturalis et bona corporis realiter separantur. Nam animae sanctorum defunctorum, ante diem resurrectionis et reasumptionis suorum corporum, realiter a suis corporibus

Apoc., XXI, 4.
Iob.> XIV, 1-2.

3

Sap., IX, 15.

5 S. Augustinus, *Sermo CCCII*, cap. II, n.º 2, ML. 38, 1.386. Vide etiam *Confessiones*, lib. X, cap. XXVIII, n.º 39, ML. 32, 795-796; *De Civitate Dei*, lib. XIX, cap. V, ML. 41, 632.

et consequenter a bonis corporum suorum separantur: et tamen simul realiter adipiscuntur et possident beatitudinem obiectivam supernaturalem, cum sint «verae beatae et habeant vitam et requiem aeternam»1. Realiter ergo exspoliantur bonis corporis, dum a corpore separantur; simul tamen realiter adipiscuntur beatitudinem obiectivam supernaturalem, cui realiter uniuntur et a qua reliter beatificantur. Itaque corpus et bona corporis realiter separantur a statu beatifico et a beatitudine obiectiva et formali, quae sine bonis illis de facto dantur. Ergo beatitudo obiectiva supernaturalis et bona corporis non sunt re et essentia unum idemque, neque ideo potest in eis essentialiter consistere.

§ in

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

190. More suo S. Thomas inducit tres difficultates, incipiendo a graviori et procedendo per mediam usque ad debiliorem. Prima ergo difficultas sumitur ex *auctoritate divina*; secunda et tertia, *ex ratione theologica*, ut patet ex earum conclusione de *salute* corporis explicite indicata in textu Scripturae, super quem fundabatur obiectio prima. Ordine tamen quodam: nam *secunda* sumitur *a priori*, ex ipsamet natura seu definitione του *esse* corporis viventis et beatitudinis obiectivae; tertia vero sumitur *a posteriori ex signo seu proprietate* appetibilitatis beatitudinis obiectivae, quod scilicet ab omnibus naturaliter desideratur, et hoc i convenit vitae et saluti corporis, quas omnes homines naturaliter desiderant.

191. *Obiectio prima (ex auctoritate divina).* Beatitudo obiectiva est summum bonum. Atqui summum bonum consistit in bonis corporis, hoc est, in vita et salute corporali,

1 BENEDICTUS XII> *Constitutio Dogmatica ^Benedictus Deus**, Denz 530-

secundum illud: «pellem pro pelle, et *cuncta* quae habet homo dabit pro *anima* [vita] sua» et illud: «melius est corpus *validum* quam census immensus; non est census super census salutis corporis»¹. Ergo beatitudo obiectiva consistit in bonis corporis, hoc est, in vita et salute corporali saltem.

192. *Respondetur. Dist. mai.*: beatitudo obiectiva est summum bonum *absolution* seu simpliciter dictum, conc.; est summum bonum *relativum tantum* seu in aliquo tantum genere bonorum, *nego*.

Contradist. min.: summum bonum consistit in vita et salute corporali seu in vita sana, summum *relativum* aut secundum quid tantum, hoc est, in genere bonorum mere corporalium, *conc.*; summum bonum *absolution* aut simpliciter, idest in omni genere bonorum, *nego*.

Et nego consequens et consequentiam.

Beatitudo obiectiva cum sit ultimus finis simpliciter totius humanae vitae, debet esse summum bonum simpliciter seu omnibus modis et in omni genere bonorum, et non solum in aliquo genere tantum, praesertim quando istud est infimum in linea boni, ut sunt bona corporalia. Iam vero vita et salus corporis quae uno verbo dici possunt *vita sana*, est summum bonum secundum quid tantum, nempe inter bona mere corporalia. Nam bona mere corporalia sunt duplicis classis: quaedam sunt *exteriora*, ut divitiae, et haec evidenter sunt infra bona interiora corporis, maxime infra vitam et salutem, secundum illud: «melior est *pauper sanus* quam dives imbecillus et flagellatus malitia»³ et ideo homines divitias expendunt ut sanitatem recuperent et vitam conservent: «videas, ait optime S. Augustinus, hominem tremere, fugere, latebras quaerere, defensiones aucupari, rogare, provolvi; si fieri potest, *quidquid habet, dare, ut vita donetur, ut uno die plus vivatur, ut aetas incerta semper aliquando diutius protendatur**

¹ *Job.*, II, 4.

² *Eccli.*, XXX, 15-16.

³ *Eccli.*, XXX, 14.

⁴ S. Augustinus, *Sermo CCCII*, cap. VI, n.° 4, ML. 38, 1.387

— alia sunt bona *interiora* corporis, ut pulchritudo, proceritas et alia huiusmodi, et haec etiam omnia sunt infra salutem et vitam: nam, ut lepide animadvertit idem S. Augustinus, «in bonis corporis melius est habere Zachaei staturam cum sanitate, quam Goliae cum febre» unde et Didymus Pythagoreus bona corporalia hoc modo ordinabat: sanitatem, pulchritudinem, vires ad cursum ceterosque corporis motus, et divitias¹.

Itaque dicendum est quod vita sana est maximum bonum corporale hominis. Verumtamen et hoc bonum est valde fragile et caducum et multis curis et angustiis obnoxium. Nonne cernis, ait ad rem S. Augustinus, haec vita miserabilis et egena quam vehementes habeat quantumque sibi obliget amatores suos, qui tamen periculo eius saepe turbati, citius eam finiunt eo ipso quo finire formidant, et mortem dum declinant, accelerant, veluti si quisquam fluvio rapiendus irruat, latronem bestiamve fugiendo? lactant in mare tempestate saeviente aliquando et alimenta; et, ut vivant, proficiunt unde vivunt, ne cito finiantur, quod vel in labore vivitur. Quantis laboribus agitur, ut longiore tempore laboretur, et mors cum impendere coeperit, ideo avetur, ut diutius timeatur? Nam et inter tot casus fragilitatis humanae, quam multae mortes timentur, quarum certe una cum venerit restat ceteras non timeri, et tamen fugitur una ut omnes timeantur.

Quibus excruciantur laboribus qui curantur a medicis et secantur? Numquid ut non moriantur? Sed ut aliquando serius moriantur. Multi cruciatus suscipiuntur certi, ut pauci dies adiiciantur incerti: et nonnunquam ipsis doloribus victi continuo moriuntur, quos mortis timore suscipiunt; et cum omnino non eligant vitam finire ne doleant, accidit eis ut doleant et finiant, non solum quia et sanati utique vitam biunt post dolores, quae tantis poenis comparata nec sempiterna esse potest, quia mortalis est; nec diuturna, quia tota

¹ S. Augustinus, *De bono coniugali*, cap. XXXIIIj n.º 29, ML. 40, 399.

* DiDYMUS Pythagoreus, *Epitome sive Liber de Philosophorum sectis*, 3, çud MüLLACH, *Fragmenta, Philosophorum Graecorum*, ed. cit., t. II, p. 61 a.

brevis est; nec de ipso brevi spatio sui secunda, quia semper incerta est; — verum etiam quod aliquando eam dolore finierunt, quam ne finirent, dolere voluerunt»^x.

Sed neque vita sana et cetera corporis bona sunt summum hominis bonum. Nam ultra et supra bona corporis, habet bona animae, quae spiritualia et aeterna sunt, sicut ipsa anima rationalis, et ad quae totum corpus et bona eius naturaliter ordinantur. Unde S. Doctor egregie scribit: «cum triplex sit hominis bonum, scilicet animae, corporis et exteriorum rerum, hoc modo ad invicem ordinantur, ut corpus sit propter animam, res vero exteriores et propter corpus et propter animam»¹.

Et iam pridem Democritus dicebat: «decet homines animi magis quam corporis habere rationem; ut enim quisque perfectissimus animus est, ita maxime malum miserumque corpus erigit, corporis vero *robur* rationis expers animum nihilo reddit meliorem. Corporis *pulchritudo*, nisi mens adsit, belluarum est»³. Ac denique: «iumentorum nobilitas in corporis *robore*, hominum vero in morum bonitate sita est»⁴.

Ceterum corporis *pulchritudinem* describit Secundus Atheniensis his verbis: «nativa *pictura*, bonum in affectatum, *brevis felicitas*, *mutabilis possessio*, spirans lenocinium, hominis libidinosi naufragium, *bonum instabile*, *corporea felicitas*, voluptatum ministra, *flos marcidus*, res communiter cum alio non parabilis, hominum solatium»⁵. Quae certo non conveniunt beatitudini obiectivae. Unde et in Scripturis legimus: «*fallax gratia et vana est pulchritudo*»⁶.

193. *Obiectio secunda (a priori, ex ipsamet ratione vitae sanae et beatitudinis obiectivae)*. Beatitudo obiectiva est bonum perfectissimum. Atqui vita sana est perfectissimum

1 S. Augustinus, *Epist. CXXVII ad Armentarium*, n.° 2, ML. 33, 484.

1 S. Thomas, *Expositio in librum Iob*, cap. II, lect. I, initio.

3 Democritus, *Fragmenta*, nn. 128, 129, apud Mullach, *Fragmenta Phil. Graecorum*, ed. cit., t. I, p. 348.

4 Loc. cit., n.° 127, p. 248.

5 Secundus Atheniensis, *Fragmenta*, n.° 14, apud Mullach, *op. cit.*, t. I, p. 514 b.

• *Prov.*, XXXI. 30.

bonum, quia vita sana dat bonum et perfectum esse—cum vita viventibus sit eorum esse—; esse autem est bonum perfectissimum omnium, cum sit omnium actus. Ergo beatitudo obiectiva consistit in vita sana seu in esse vivo et sano hominis.

194. *Respondetur. Cone. mai. Nego min. et conclusionem.*

In probatione *minoris* committitur fallacia aequivocationis super terminum, *esse*. Quando enim dicitur quod vita viventibus est eorum *esse*, sumitur *esse* pro *esse essentiae*, quae directe ponitur in praedicamento, nam ens ut nomen seu ut dicit essentiam rei est quod dividitur in decem praedicamentis, et ideo in linea recta praedicamentali ponitur substantia seu corpus *vivens*: at quando dicitur quod *esse* est perfectissimum omnium quae in re sunt, sumitur *esse* pro *esse existentiae*, quod directe non ponitur in praedicamento. Non licet autem transire ab *esse essentiae* ad *esse existentiae* quae in rebus creatis realiter differunt, ac si realiter essent idem.

195. Quando ergo dicitur quod *esse* est perfectissimum omnium, haec propositio potest dupliciter intelligi: uno modo, ut per *esse* intelligamus *esse purum separatum subsistens* seu ipsum *esse* per se subsistens non receptum in alio neque ei inhaerens, et hoc *esse* est perfectissimum omnium absolute et simpliciter, cum sit ipse Deus²; alio modo, ut per *esse* intelligamus *esse inhaerens et participatum et receptum seu finitum*, et istud *esse* non est absolute seu omnibus modis summum et perfectissimum omnium, cum in immensum distet ab ipso *esse* per se subsistenti et irrecepto, quod est Deus. Patet autem quod *esse* hominis et cuiuscumque alterius creaturae est *esse* receptum seu finitum et inhaerens, et ideo in hoc *esse* non potest consistere summum bonum, quod est beatitudo obiectiva, cum non sit summum ens.

196. Quod si loquamur de perfectione relativa intra irneam entis creati seu participati, tunc propositio: *esse est perfectissimum omnium quae in re sunt, nempe perfectius quam*

¹ *J Sent.*, d. 19, 5, i ad i, et alibi passim.

² Vide I, 4, 1-3; hic, ad 2; *In Boetium, De hebdomadibus*, leer. 1.

vivere et quam sentire et quam intelligere, distinguenda est: Si esse et vivere et sentire et intelligere sumantur ut *participationes* ipsius esse irrecepti per se subsistentis, hoc est, in *abstracto*, abstractione *formali* qua forma abstrahitur a materia et actus a potentia, tunc ipsum esse est perfectissimum omnium quae in re sunt, quia est abstractissimum omnium, utpote omnium actus, cum sit actus ultimus cetera actuans et a nullo actuatus; nam hoc genere abstractionis tanto aliquid est perfectius quanto abstractius, quia tanto est abstractius quanto formalius et actualius: quo autem aliquid actualius est, eo perfectius est, cum in tantum aliquid sit perfectum in quantum est in actu.

Unde S. Thomas profundissime scribit: «ipsum esse est perfectissimum omnium, comparatur enim ad omnia ut actus; nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum *esi*: unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens: cum enim dico *esse* hominis vel equi vel cuiuscumque alterius, ipsum *esse* consideratur ut *formale* et *receptum*, non autem ut illud *cui* competit esse» \ Non enim ipsum esse potest quidquam *recipere*, quia *recipere* est *potentiae*, non actus: actus autem participabilis est *recipi*². In hoc ergo sensu, *esse* actualitatem vivere et sentire et intelligere, nam «hoc quod dico, *esse*, est *actualitas omnium actuum*, et propter hoc est *perfectio omnium perfectionum*»³.

197. Sin autem haec quatuor: esse, vivere, sentire et intelligere, sumantur *concrete ut participantia* Ens per essentiam, prout significantur terminis concretis: ens, vivens, sentiens et intelligens, tunc *esse*—quod significatur ut essentia vel natura et non ut existentia—non est perfectissimum omnium quae in re sunt, sed potius omnium imperfectissimum, quia comparatur ad alia tria ut determinabile ad determinativum, ut potentia ad actum, ut recipiens

1 I. 4, i ad 3.

2 Vide *De Potentia*, 7, 2 ad 9; / *Contra Gent.*, cap. 23, arg i

3 *De Potentia*, 7, 2 ad 9. s

additionem ad id quod additur: et sic accedit ad rationem abstractionis *totalis*, qua universale abstrahitur a particulari et genus vel quasi genus a speciebus, quo in casu tanto aliquid imperfectius est quanto abstractius. Esse ergo ut ens, quod est omnium abstractissimum, est omnium etiam imperfectissimum, atque ideo a subsequentibus perficitur: nam perfectius est esse vivum quam esse tantum, ut esse vivum vita sensitiva quam esse vivum tantum, et esse vivum vita intellectiva quam esse vivum vita mere sensitiva. Comparantur enim tunc haec omnia ut includens et inclusum, et non ut excludens abstractivae per intellectum et exclusum K

Et hoc modo comparantur ens et *bonum*, quod supponit ens eique addit totam essendi plenitudinem 1. Itaque summum bonum seu summa perfectio nequit consistere in esse vel ente sic accepto. Unde S. Thomas, loquens de his concrete sumptis, scribit: «licet ipsum *esse* sit perfectius quam *vita*, et *ipsa vita* quam *ipsa sapientia*, si considerentur secundum quod distinguuntur ratione, tamen *vivens* est perfectius quam *ens* tantum, quia *vivens* etiam est *ens*; et *sapiens* est *ens* et 3.

198. Quam duplicem comparisonem alibi simul iungens, nitidius expressit hisce verbis: «aliter est in participationibus et in participantibus. *Participationes* enim [quae *abstracte* significantur et comparantur] quanto sunt simpliciores, tanto nobiliores, sicut esse quam vivere et vivere quam intelligere, *separato per intellectum esse a vivere*. In *participantibus* autem [quae *concrete* significantur et comparantur] quanto aliquid magis est compositum, non dico compositione materiali sed *per receptionem plurium participationum*, tanto est nobilior, quia tanto *in pluribus* Deo simulantur, et huiusmodi assimilatio esse non potest nisi per aliqua a Deo accepta»⁴; et «sic manifestum est quod ipsum esse cum perfectione superaddita est eminentius» quam esse

¹ Vide *De Veritate*, 22, 11 ad arg. 4 *sed contra*.

: I, 5,1-3; **MI**, iS, i, et passim.

³ 1,4, 2 ad 3.

⁴ *De Veritate*, 20, 2 ad 3.

tantum \ Et in hoc sensu concreto loquebatur Pseudo-Dionysius in loco citato ab obiiciente, ut patet legenti, et S. Thomas adnotat¹.

199. Ceterum esse hominis per prius convenit *animae* humanae, non solum ut *principio quo* sed etiam ut *subiecto quod*, quam toti composito humano, et a fortiori per prius quam corpori quod habet rationem materiae: propter quod, quando separatur a corpore per mortem huius, esse suum et totius compositi retinet intactum, et de novo communicabit corpori et toti composito humano quando reassumet corpus in die resurrectionis⁴. Unde esse humanum per prius est animae quam corporis et totius compositi ut *principii* et ut *subiecti*, atque ideo semper anima est melior et perfectior corpore, etiam in linea essendi. Nullo ergo modo summum bonum, etiam relativum et intra hominem, consistit in aliquo bono corporis; neque ideo in eo consistere valet beatitudo obiectiva, etiam relativa.

200. *Obiecto tertia (a posteriori, quasi ex proprio signo, ex modo quo beatitudo obiectiva et esse proprium ab omnibus hominibus desiderantur).*

Beatitudo obiectiva est id quod prius, profundius et universalius desideratur ab omnibus hominibus. Atqui id quod prius, profundius et universalius desideratur ab omnibus est ipsum eorum esse, quod consistit in vita sana. Ergo beatitudo hominis obiectiva est proprium eorum esse seu vita sana.

¹ I-II, 2, 5 ad 2. Vide etiam *I Sent.*, d. 17, I, 2 ad 3; q. 2, a. 2, arg. *sed contra*; *De Veritate*, 22, 6 ad 1; 11 ad 4 *sed contra*; *I Contra Gent.*, cap. 23, arg. i, cum commentario Ferrariensis in h. l., n.° I; Gaiet an um, in I P., q. 4 a. 1 n.° 5; a. 2, n.° 8; S. Thomam, *In Boetium, De Hebdomadibus*, lect. I, ubi, inter alia, haec habet: «aliud autem significamus per hoc quod dicimus esse, et aliud per hoc quod dicimus, *id quod est*, sicut et aliud significamus cum dicimus *currere*, et aliud per hoc quod dicitur *currens*. Nam *currere* et *esse* significantur *in abstracto*, sicut et *albedo*; sed *quod est*, id est *ens* et *currens* significantur *in concreto*, velut *album**.

Pseudo-Dionysius, *De Divinis nominibus*, cap. V, § III, MG. 3, 817.

S. Thomas, in h. l. Dionysii, lect. 1, ed. Vives, t. XXXIX, p. 479.

⁴ *II Sent.*, d. 1, 2, 4 ad 2; III, 2, 6 ad 2; vide etiam Gaiet an um, in I P., q. 76, a. i, n.° 30.

201. *Respondetur. Dist. mai.:* beatitudo obiectiva est id quod prius, profundius et universalius desideratur seu appetitur ab omnibus hominibus appetitu *elicito, conc.*; appetitu *innato, nego.*

Contradist. min.: proprium esse seu propria vita est id quod prius, profundius et universalius desideratur ab omnibus hominibus, appetitu *innato, conc.*; appetitu *elicito, Mist.:* esse *utcumque* vel quomodocumque, *nego*; esse *beatitudo*, hoc est, bene et beate vivere et se habere, *conc.*

Et nego consequens et consequentiam.

202. Beatitudo obiectiva et formalis, quae simul coappetuntur, cum revera sint ultimus finis hominis, primo et maxime et universaliter ab omnibus hominibus appetuntur: «beate enim vivendi cupiditate incensi omnes sumus» x. At hic appetitus, qui naturalissimus est, non est innatus, sed elicitus; secus, cum appetitus innatus sit communis omnibus entibus, omnia entia appeterent naturaliter et necessario beatitudinem, atque ideo omnia omnino essent beatitudinis capacia et susceptiva, quod absurdum est: nam beatitudo est *propria* entium *intellectualium*. Itaque, inter omnes appetitiones humanas elicitas, prima et maxima intensive et extensive est appetitio beatitudinis in communi in abstracto, secundum quod primo et naturaliter ab omnibus cognoscitur x. At non est prima et naturalissima appetitio simpliciter, quia prior est appetitio innata, utpote naturaliter consequens formam congenitam constitutivam appetentis, et non formam apprehensam seu acquisitam per propriam operationem.

203. *Esse autem proprium uniuscuiusque* est quidem id quod primo et maxime cadit sub appetitu *innato* rerum uniuscuiusque, quia unaquaeque res creata est transcendentaliter ordinata ad proprium esse sicut ad suum proprium et ultimum finem in linea entis, et per ordinem ad illud unaquaeque

x Tullius Cicero, *V De finibus bonorum et malorum*, cap. 29, ed. cit. II, 280-281. Vide supra tom. I, nn. 846-847, 892-893.

x 1, 82, 1-2; I-II, IO, 1-2.

x I-II, I, 5 et 7; q. 5, a. 8.; supra, tom. I, nn. 764-773 > 887-889, 954-955.

creatura est ens. Unde S. Thomas profunde scribit: «videmus in corporibus naturalibus quod *inclinatio* quae est ad *esse* rei non est per aliquid superadditum essentiae; sed per *materiam*, quae appetit *esse* antequam illud habeat, et per *formam*, quae tenet rem in *esse* postquam fuerit»; «corpus naturale per *formam substantialem inclinatur in suum esse*».²

Et alio in loco: «inest enim *primo inclinatio* homini ad bonum secundum naturam, in qua communicat cum omnibus *substantiis*, prout scilicet quaelibet substantia appetit *conservationem sui esse* secundum suam naturam; et secundum hanc inclinationem pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur et contrarium impeditur»; «inest enim unicuique naturale desiderium ad conservandum suum esse, quod non conservaretur si transmutaretur in alteram naturam: unde nulla res, quae est in inferiori gradu naturae, potest appetere superioris naturae gradum, sicut asinus non appetit esse equus; quia si transferretur in gradum superioris naturae, iam *ipsum* non esset. Sed in hoc *imaginatio* decipitur; quia enim homo appetit esse in altiori gradu quantum ad aliqua *accidentalia* quae possunt crescere absque corruptione subiecti, aestimatur quod possit appetere altiorem gradum *naturae*, in quem pervenire non posset nisi esse desineret»³.

Denique: «*naturaliter*, inquit, quaelibet res seipsam amat, et ad hoc pertinet quod quaelibet res *naturaliter* conservat se in esse, et corrumpentibus resistit quantum potest»⁴.

204. Appetitu autem *elicito* primo et per se homo appetit *beatam vitam* seu *esse beatum*, et non esse utcumque, etiam miserum. *Coappetit* tamen *esse* et *vivere* hoc appetitu, quia sine his omnino impossibile est beatitudinem habere. Propter quod S. Doctor iterum scribit: «finis ultimus ex necessitate movet voluntatem; et similiter ea quae ordinantur

² I, 58, 2 ad i.

³ I-II, 94, 2.

⁴ II-II, 64, 5.

ad hunc finem, *sine quibus* finis haberi non potest, sicut *esse* et *vivere* et huiusmodi»¹. Non ergo appetit ex aequo haec tria: beatitudinem, esse et vivere, sed secundum prius et posterius; nempe beatitudinem primo et per se veluti obiectum formale, esse autem et vivere per se secundo uti obiecta materialia ex natura rei necessario connexa cum beatitudine. Quod si in homine misero et angustiato, miseria falso apprehendatur ut *de facto* inseparabiliter connexa cum esse et vivere, voluntas hominis, contra innatum appetitum naturae, quandoque appetit appetitu elicitio mortem seu non-esse sui, ut a miseria liberetur, prout suidae facere solent; et tamen, cum seipsos interimunt, beatitudinem appetunt, quia refugere miseriam est ex appetitu et propter appetitum beatitudinis. Unde rursus S. Thomas: «nihil prohibet, inquit, aliquid quod secundum se est appetibile, aliquo adiuncto appetibile non esse; unde etiam *esse*, quod per se ab omnibus desideratur et secundum se est bonum, aliquo adiuncto redditur malum et odibile, sicut esse in tristitia vel miseria: unde et *per accidens non-esse appetitur*, non quidem in quantum privat esse, sed in quantum tollit illud malum, quod *esse* odiosum reddebat. Carere autem malo bonum est; unde et qui appetit *non-esse*, appetit illud ut bonum. Sed *miseria* nunquam potest accipi ut bonum, quia dicit *rationem perfecti mali*, et ideo nullus potest velle esse miser: *non-esse* autem non dicit *ipsam rationem mali*, sed id *quod est malum*, et ideo aliquo adiuncto, quod habet rationem boni, potest esse appetibile»².

205. Homo ergo non potest appetere appetitu *innato*? qui semper rectus est, *non-esse sui*; sed appetitu *elicito* potest per accidens appetere *non-esse*, cum tamen hoc appetitu non possit appetere miseriam seu non esse beatum. Quod quidem *a posteriori*, ex ipso facto, probat beatitudinem non consistere in esse aut vivere corporis. Et sic apparet *falsitas medii* obiectionis; nam appetitus beatitudinis et proprii esse et vivere non solum realiter differunt, sed et reaher *separantur*.

¹ I-II, 10, 2 ad 3.

² IV Sent., d. 49, 1, 3 Q1a-2 ad 3.

Et haec dicta sunt ad obiectionem, si interpretetur secundum vim *ultimi medii*, scilicet «ipsum esse est quod maxime desideratur ab omnibus».

206. Sed obiectio, ut iacet in textu, obscura redditur ex accumulatione plurium mediorum et considerationum. Et S. Doctor non respondet ultimo medio, sed primo ut secum trahit conclusionem suam immediatam, sicut patet textum diligenter intuenti.

Hoc autem accidit, ni multum fallimur, ex eo quod S. Thomas, brevitati consulens, duas obiectiones, quas posuerat in *IV Sent.*, dist. 49, q. 1, a. 1, q. 1 [obi. 2 et 3], reduxit ad unam, et sic verificatum est illud: *brevis esse laboro, obscurus fio*. Nam prima pars obiectionis: «quanto aliquid est communius, tanto ab altiori principio dependet», redolet obiectionem tertiam *IV Sent.*: «quanto aliquod bonum est communius, tanto est divinius»; secunda vero: «ultimus finis est quod ab omnibus desideratur», praesupponit hoc complementum: ab omnibus desideratur et *quidem primo*; et hoc est quod indicat obiectio secunda *IV Sent.*: «quanto aliquis finis est magis ultimus in consecutione, tanto prior est in intentione et appetitu».

207. Haec ergo obiectio, adeo obscure formulata, clarificatur ex duabus illis obiectionibus; et similiter eius responsio. Respondet enim S. Thomas ad illam propositionem *maiores*: quanto aliquid est communius, tanto est melius seu divinius, et ab altiori seu diviniori principio dependet; omnium autem communissimum est esse: — per considerationem *principii*. Principium enim habet rationem *causae*, et ideo haec communitas debet sumi causaliter, non praedicabiliter: seu in causando, non in essendo. Iam vero, cum materia et forma pertineant ad lineam *essendi*, principium de quo hic loquimur non debet sumi secundum has causas, sed secundum causas *efficientem et finalem*, quae ad invicem sunt causae atque ideo mutuam servant proportionem. Ex quo igitur beatitudo obiectiva est ultimus et universalis finis in finalizando seu causando finaliter, consistere debet in re quae est prima et universalis causa efficiens omnium rerum, hoc est, primum principium essendi omnium rerum, a quo

omnes res praeter ipsum participant esse suum et cetera quae habent.

Hoc autem debet esse Ipsum esse per se subsistens, «in quo est omnis essendi perfectio» seu tota plenitudo essendi. Hoc ergo *Esse* omnes res participatae appetunt secundum proprium modum quo illuc participant et, participando, *sunt*: nam quae solum *sunt*, appetunt illud secundum *esse tantum*; quae insuper *viventia* sunt, illud appetunt secundum *esse riens*; quae ulterius sunt *intelligentia*, appetunt *esse vivens et imelligens*. Et quia beatitudo est propria et exclusiva *intelligentium*, consequenter illud appetunt secundum *esse beatum*: «et hoc, addit S. Thomas, *paucorum* est», quia in tota rerum creaturarum universitate, pauca tantum entia sunt *intellectum* habentia. Non est ergo tanta latitudo seu extensio primi principii in beatificando sicut in causando efficienter, licet eadem sit in finalizando, quia *beatificare* est *proprie mdiis finalizandi* creaturas *intellectuales*.

Subtilis quidem responsio, quae tamen clarior redditur in *T Sent.* per explicitant distinctionem communis seu universalis, secundum *praedicationem* et secundum *partiripotionem*, cui respondit classica distinctio universalis in *essendo* et in *causando*. *Esse* ergo non est universale in causando, sed in essendo; e contra beatitudo obiectiva, eo ipso quod est ultimus finis, habet rationem *causae* finalis, et ideo est universalis in causando *finaliter*, et, consequenter, etiam in causando *efficienter*, cum tamen in essendo debeat esse quid subsistens et individuum, possidens totam essendi plenitudinem et perfectionem l.

208. Quantum vero ad secundam partem, latentem in hac obiectione, quod scilicet ultimus finis est primus in intentione et *appetitu* seu *desiderio*, hic explicite non respondet, quia neque explicite posuerat in obiectione. Et tamen est obiectio non contemnenda.

Arguit ergo S. Doctor in hunc modum: id quod primo ab hominibus appetitur est eorum ultimus finis et beatitudo.

l Ceterum haec responsio reproducit quae dixerat supra, q. 1, a. 8, ut ti patet Vide supra, tom. I, nn. 946-954.

Atqui bona corporalia sunt quae primo ab hominibus appetuntur, cum sint prima bona quae homines cognoscunt, eo quod cognitio nostra incipit a sensibilibus et corporalibus. Ergo ultimus finis seu beatitudo hominis consistit in bonis corporalibus.

Et hoc est argumentum quod antiqui philosophi proponebant ad probandum beatitudinem consistere in primis naturae 1.

209. *Respondet* egregie, more suo, S. Thomas: «hoc quod primo desideratur bonum corporale quam spirituale, *per accidens* contingit. Nostra enim cognitio ab universalioribus ad specialia procedit, ut patet in I Physicorum; et ideo in principio nihil cognoscimus de fine hominis nisi hoc generale: quod est *quoddam optimum*: et sicut cognoscimus, ita desideramus; et ideo inter illa bona, quae primo cognitioni occurrunt, aestimamus illud bonum. Priora autem in nostra cognitione sunt *sensibilia*: unde *in principio* aestimamus, quasi summa bona, *sensibilia bona*; sed *in fine*, quando cognitio nostra perficitur, habemus *distinctam* cognitionem de hominis fine, *discernendo* ipsum ab aliis, et tunc appetimus summum bonum *ut est*, scilicet *in spiritualibus*. Ratio autem procedit ac si *per se* loquendo appetitus boni corporalis praecederet appetitum boni spiritualis»2.

Hanc diversam prioritatem *per accidens* et *per se*, Caietanus appellat postea *quoad nos* et *quoad se* 3. Sed de his infra, art. 8, redibit sermo.

Concludamus igitur cum S. Augustino: «*divitiae* si diliguntur, ibi servantur ubi perire non possunt; *honor* si diligitur, illic habeatur ubi nemo indignus honoratur; *salus* si diligitur, ibi adipiscenda desideretur ubi adeptae nihil timetur; *vita* si diligitur, ibi adquiratur ubi nulla morte finitur»4.

1 Vide Tullium Ciceronem, *De finibus bonorum et malorum*, capp. 16-17, ed. cit., t. II, pp. 264-266.

2 *II. Sent.*, d. 49, 1, q. 1 ad 2. Complementum huius responsionis vide infra, nn. 273-276.

3 Caietanus, in I P., q. 82, a. 2, n. 2

4 S. Augustinus, Ept. CXXV, Amumarium> 1ML
485-486.

CAPUT SECUNDUM

DE BONIS INTERIORIBUS PARTIM CORPORALIBUS ET PARTIM ANIMALIBUS

210. Consequenter investigandum est an beatitudo hominis obiectiva consistat in bonis interioribus, quae *partim* sunt *corporis* et *partim animae*.

Art. 6.— Utrum beatitudo hominis in voluptate consistat

211. Antequam examinemus an beatitudo hominis consistat in voluptate, necesse est prius videre quid intelligatur nomine *voluptatis*, ne in vanum laboremus quasi in incertum currentes.

Plura ergo sunt nomina ad idem aliquantulum pertinentia, nempe delectatio, voluptas, libido, fruitio, gaudium, laetitia, exsultatio, hilaritas, iubilatio et iucunditas.

212. *Delectatio* a delectando dicitur. *Delectare* autem a *delicere* venit, sicut allectare ab allicere et sublectare a sublicere. *Delicere* vero—a praepositione intensiva seu augmentativa *de* et verbo *lacere*, quod est trahere fraudulenter¹—, iuxta vim vocis importat vehementem et fraudulentam attractionem, ut in venationibus fieri solet, ad capiendam praedam. Delectabilia ergo, quae sunt quasi obiecta delecta-

¹ Et inde *lax*, quod idem est ac *fraus*; et *laqueum*[^] quo praeda fraudulenter pitur, et tenetur capta, ac deinde trahitur.

tionis, vehementer et quasi fraudulenter delectantem trahunt et involvunt laqueis suis, quae sunt deliciae seu delectationes quas in delectante provocant, et sic eum ligant et tenent.

213. *Voluptas* a *volupe*, hoc est, delectabili, grato, iucundo dicitur, quasi maxime voluntario seu voluto: maxime enim volumus realem possessionem boni amati, quae delectationem causât. *Voluptas* ergo et *voluntas* ad idem pertinere videntur.

Quidquid tamen de hoc sit, certum est nomen voluptatis aequivalere graeco ἡδονή. Nam ut scite scribit Tullius Cicero, «idem esse voluptatem dico quod ille [= Epicurus] ἡδονήν. Et quidem saepe quaerimus verbum latinum par graeco et quod idem valeat: hic nihil fuit quod quaereremus; nullum inveniri potest quod magis idem declaret latine quod graece quam declaret *voluptas*. Huic verbo omnes qui ubique sunt, qui latine sciunt, *duas* res subiiciunt: *laetitiam in animo, commotionem suavem iucunditatis in corpore*»².

«Omnes enim, addit, iucundum motum quo sensus hilarentur, graece ἡδονήν, latine *voluptatem* vocant»; quia «*voluptatem* hanc esse sentiunt omnes quam sensus accipiens movetur et iucunditate quadam perfunditur»³.

Alibi autem idem Tullius voluptatem describit dicens

¹ Ita Festus qui ait: *Oacit*, decipiendo inducit; *lax* enim, *fraus* est *Lacit*, in fraudem inducit; inde est allicere et *laccessere*; inde laetat, illectat, delectat, oblectat» (ed. cit. verbo *lacit*, p. LXXXII).

Minus recte, ut videtur, S. Thomas nomen *delectationis* ex *dilatione* cordis dictum existimat: «*delectatio* ex *dilatatione* nomen accepit, ut laetitia nominatur» (<1-11, 33, i *sed contra*). Sed in hoc Sanctus Doctor secutus est S. Augustinum dicentem: «affectiones nostrae motus animorum sunt. *Laetitia*, animi *diffusio*; *tristitia*, animi *contractio*; *cupiditas*, animi *progressio*; *timor*, *fuga* est *Diffunderis* enim animo, cum *delectaris*; *contraheris* animo, cum *molestaris*; *progredieris* animo, cum *appetis*; *fugis* animo, cum *metuis*» (*Tractatus XLVI in Ioannem*, n.º 8, ML. 35, 1.732).

Similiter et Varro: *daetart*, ab eo quod *latius* gaudium propter magni boni opinionem diffusum», dicitur (*De Lingua latina*, ed. cit., lib. VI, § 50, p. 89).

Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, lib. II, cap. 4, ed. cit., t. II, p. 133.

³ Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, lib. II, cap. 3, ed. et loc. cit., p. 131.

quod est ducendus motus in sensu» \ vel etiam «quae *suavitate* aliqua naturam ipsam movet et *cum iucunditate* quadam percipitur sensibus»; aut «quae quasi *titillaret* sensus, ut ita dicam, et ad eos cum suavitate afflueret et illaberetur»²; aut generaliori modo: «omne autem id quo gaudemus, voluptas est; et omne id quo offendimur, dolor»³.

Ac revera Tullius his in verbis nihil aliud fecit quam vim verbi graeci latino sermone describere; nam graecum, ἡδονή — ex radice σναδ, ex qua ἀδ et ἡδύ, quasi σναδύ —, significat dulce, gratum, iucundum; inde enim derivatur nomen latinum *suavis*, quasi *svadvís* ⁴.

Maxime autem hoc nomen significat *delectationem veneream*, quae vehementissima est omnium delectationum corporalium. Propter quod idem Tullius dicit quod voluptas *wuidiosum* nomen est et *infamiae* subiectum»⁵.

At, ex se, idem quod delectatio valet. Unde et Cicero delectationem describit per voluptatem, dicens quod delectatio est «voluptas *suavitate* auditus animum deleniens; et qualis est haec aurium, tales sunt oculorum et tactionum et odorationum et saporum, quae sunt omnes unius generis, ad perfundendum animum tanquam illiquefactae voluptates»⁶.

214. *Libido*, a *libendo* vel *lubendo*, nomen est commune omni passioni⁷, licet ex usu nominis potius trahatur ad appetitum vehementem delectationis venereae et ad perceptionem delectationis huius. Et videtur hoc nomen derivari apronitate animalis in hanc delectationem facillime in eam

¹ Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, lib. II, cap. 23, p. 159.

² Tullius Cicero, *op. et. ed. cit.*, lib. I, cap. 11, pp. 115-116.

³ Tullius Cicero, *op. et loc. cit.*, p. 115.

⁴ Minus recte, ut videtur, Plato derivat ἡδονήν ex verbo ὀνινημι, dicens, quod ἡδονή est nomen actionis tendentis ad ὀνησιον, ut dicatur ἡδονή fro ἡονή, addita δ; et sic ἡδονή idem esse ac utile, proficuum, gratum, ideoque delectabile (*Cratylus*, n.º XXXII, ed. cit., t. I, pp. 308-309).

⁵ Tullius Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, lib. II, cap. 4, ed. cit., LII, p. 133.

⁶ Tullius Cicero, *IV Tusculan. Quaest.*, cap. 9, ed. cit., t. II, p. 423.

⁷ Vide Tullium Ciceronem, *Tusculan. Quaest.*, lib. IV, capp. 6 et 7 ti cil, t. II, pp. 420-421; lib. II, cap. 11, p. 39[^].

prolapsu, secundum illud Varronis: «lubere ab labendo dictum, quod lubrica mens ac prolabitur, ut dicebant olim. Ab lubendo, libido, libidinosus ac venus libentina»¹. Ideo Tullius eam definit: «immoderata appetitio opinati magni boni, rationi non obtemperans»²; vel etiam: «opinio venturi boni, quod sit ex usu iam praesens esse atque adesse»³; et solum differt a voluptate ex hoc quod voluptas est de praesenti, dum libido est de futuro iamiam iniacenti.

215. *Fruitio* a *fruendo* sumitur, hoc est, a percipienda suavi delectatione frugum et fructuum frumine, cum dentibus teruntur et deglutiuntur. Est ergo, iuxta vim vocis, voluptas seu delectatio sensus gustus de cibo et potu; ac dein extenditur ad omnem voluptatem seu delectationem tum sensibilem tum spiritualem significandam⁴ sicut et «nomen fructus a corporalibus ad spiritualia transfertur»⁵.

216. *Gaudium* a *gaudendo* dicitur; *gaudere* autem ex graeco χαίρω, splendescere (ex radice χαρ, splendor, pulchritudo); nam quando quis ad optatum venit et plenitudinem suam, perfectus, completus, pulcher ac splendens est, et grate ac delectabiliter se habet. Itaque gaudium, iuxta vim vocis, est *effusio* appetitus gaudentis in bonum plene et perfecte possessum, quasi *splendor* quidam eius, qui et in toto tenore gaudentis exterius manifestari solet; nam, ut acute observat S. Thomas, «quando homo est *laetus*, videntur sibi *clara* omnia; quando est *tristis*, videntur sibi omnia *obscurari** e.

¹ M. Terentius Varro, *De lingua latina*, lib. VI, §§ 47-48, ed. cit., p. 88, 10-12.

Tullius Cicero, *III Tusculan. Quaest.*, cap. 11, ed. cit., t. II, p. 391.

Tullius Cicero, *IV Tusculan. Quaest.*, cap. 7, ed. cit., t. II, p. 421.

⁴ Ad rem Varro: «quod segetes *ferunt*, *fruges*; a *ferundo*, *fructus** (*De lingua latina*, lib. V, § 37, ed. cit., p. 15, 19): *-fructus* a *ferundo*, res eae quas fundus et ea quae in fundo *ferunt* ut fruamur; hinc declinatae *fruges* et *frumentum** (*ibid.*, § 104, p. 43, 3-5).

⁵ S. Thomas, *III Sent.*, d. 34, 1, 5, ed. Moos, n.° 137; *IV Sent.*, d. 49, 5, 2, q. 1; I-II, 70, 1.

⁶ *In Psalmum XVII*, n.° 16, ed. Vives, t. XVIII, p. 319 b [Cf. S. AUGUSTINUM, *enarrat, in Psalm.* 141, n. 19, ML. 37, 1.035].

Laetitia nihil aliud esse videtur quam nomen substantivum ex verbo *lacere*, unde sumebatur et *delectatio*. Sicut ergo ex *delicere*, *delectatio*; ita ex *lacere*, *laetitia* potius quam *lectatio*.

Et sicut ipsa *delectatio*, ita etiam *laetitia* quandam intensitatem et vehementiam respectu gaudii praeseferre videtur. Ut enim scribit Tullius Cicero, «cum *ratione* animus movetur *placide atque constanter*, tunc illud *gaudium* dicitur; cum autem *inaniter* et *effuse* animus exsultat, tunc illa *laetitia* *gestiens* vel nimia dici potest, quam ita definiunt [Stoici]: *sine ratione animi elationem*» 1. Se habet ergo *laetitia* ad gaudium, sicut *cachinnatio* ad risum².

217. *Hilaritas*, ex graeco ἰλαρότης, significat *laetitiam* quandam permanentem et quasi habitualem, secundum quod in *vultu* manifestatur, hoc est, esse *vultu hilari atque laeto* 3, quasi favorem alicui exhibens. Unde legimus: «in omni dato *hilarem fac vultum tuum*» 4; «divitis autem et pauperis cor bonum, *in omni tempore vultus illorum hilaris*»⁵. *Hilaritas* ergo se habet in plus quam simplex *laetitia*, eique proprie loquendo opponitur *austeritas* vel *saeveritas*, sicut *laetitiae* opponitur *tristitia*, prout tamen *austeritas* induit quandam rationem aut modum *moestitiae*, quae deiectos oculos, contracta supercilia, caducum caput praesefert.

218. *lubilatio* dicitur a *iubilando*. *lubilare* autem est sonum onomatopoeicum inclamationis inarticulatae: *io! io!*, propter excessum gaudii interioris, ut solent facere pueri et rustiici, nempe pastores, messorum, vindemiatores aliique. *lubilare* ergo, iuxta vim vocis, significat *facere io! io!*, quod et apud nos auditur aliquando, nempe *iiiiii... juju...!* Unde Vano ait: «ut *quiritare* urbanorum, sic *iubilare* rusticorum»⁶.

Tullius Cicero, *IV Tusculan. Quaest.*, cap. 6, ed. cit., t. II, p. 421.

TULLIUS Cicero, *IV Tusculan. Quaest.*, cap. 31, ed. cit., t. II, p. 443.

¹ Tullius Cicero, *I Tusculan. Quaest.*, cap. 42, ed. cit., t. II, p. 339.

Eccli., XXXV, ii.

Eccli., XXVI, 4. Cf. *ibid.*, VII, 26.

VARRO, *De lingua latina*, lib. VI, § 68, ed. cit., 97, 19. Qui modus inclamationis vel apud ipsos classicos latinos frequens est, verbi gratia, apud

Quod ita egregie explicat S. Augustinus: «qui iubilat *non verba dicit, sed sonus quidam est laetitiae sine verbis*; vox est enim animi diffusi laetitia, quantum potest exprimentis affectum, non sensum comprehendentis. Gaudens homo in exultatione sua ex verbis quibusdam quae non possunt dici et intelligi, *erumpit in vocem quemdam exultationis sine verbis*, ita ut appareat cum ipsa voce gaudere quidem, sed quasi repleto nimio gaudio, non posse verbis explicare quod gaudet.

Animadvertite hoc in eis qui cantant etiam non honeste. Non enim talis erit iubilatio nostra, qualis illorum est; nos enim in iustificatione iubilare debemus, illi autem iubilant in iniquitate: itaque nos in confessione, illi in confusione.

Tamen, ut hoc quod dico intelligatis, immo recordemini rem cognitam, *maxime iubilant qui aliquid in agris operantur: copia fructuum iucundati, vel messorum, vel vindemiatores, vel aliquos fructus mententes, et in ipsa fecunditate terrae et feracitate gaudentes, exultando cantant, et inter cantica quae verbis enuntiant, inserunt voces quasdam sine verbis in elatione exultantis animi, et haec vocatur iubilatio*» \

Et alibi: «*quid est, inquit, iubilare? Gaudium verbis non posse explicare, et tamen voce testari quod intus conceptum est et verbis explicari non potest: hoc est iubilare.*

Nam consideret Caritas Vestra qui iubilant in cantilenis quibusque et quasi in certamine quodam laetitiae saecularis; et videtis quasi inter cantica verbis expressa exundantes laetitiâ, cui lingua dicendo non sufficit, quemadmodum iubilent, ut per illam vocem indicetur animi affectus, verbis explicare non valentis quod corde concipitur»^{2*}

219 *Iucunditas* a *iucundando* est dicta. *Iucundare* autem vel *iocundare* a *iocando* videtur esse derivatum, eiusdemque

Catullum: «io Hymen Hymenaeae io!, — io Hymen Hymenaeae!» (*Catulli Veronensis liber*, *Gi*, vv. 124-125, 144-145, 149-150, 154-155, 159-160, 164-165, ed. cit., pp. 43-44). Idemque valet graecum ἰὺζω.

1 S. Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 99, n.° 4, ML. 37, 1.272.

- S. Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 94, n.° 3, ML. 37, 1.218. Vide etiam *Enarrat. in Psalmum* 65, n.° 2, ML. 36, 787; *in Psalmum* 80, n.° 3, ML. 37, 1.035; *in Psalmum* 97, n.° 4, ΛΠ r. 254-1. 255. Similia leguntur apud S. THOMAM, *in Psalmum* 46, n.° 1, ed. Vives, t. 10, p. 519 a. &

radicis ac iubilatio; nam *iocus* est signum magnae laetitiae quae exterius erumpit per gestus, voces et verba, maxime autem per interiectionem *io!* vel *iu!* ut pro iubilatione dictum est.

Notat tamen Tullius iucunditatem esse dictam a iuvando: «in eo, inquit, voluptas, omnium latine loquentium, ponitur, cum percipitur ea quae sensum aliquem moveat iucunditas: hanc quoque iucunditatem, si vis, tranfer in animum: *iuvare* enim in utroque dicitur, ex eoque *iucundum*» \

Quod si Augustino credamus, iucundum idem est ac speciosum, suave, delectabile: «hoc enim iucundum quod speciosum»^o

220. Denique *exsultatio*, sicut et *exsilitio*, est augmentation! seu intensivum *saltandi* vel *saliendi*, quasi copiose et immoderate saltare vel salire ex abundantia delectationis quae intus contineri non potest.

Sic ergo *delectatio*, *voluptas*, *libido*, *fruitio* et *gaudium*, quoad nomen idem significare videntur. *Ex usu* tamen ita se habent, ut *delectatio* sit nomen commune ad sensitivam et rationalem delectationem, ad moderatam et effrenatam: dum, e contra, *voluptas* et *libido* de delectationibus *sensibilibus* seu corporalibus, praesertim *venereis*, dicuntur; et quidem voluptas suavem, libido effrenem et insatiabilem: *gaudium* vero et *fruitio* dicuntur proprie de delectationibus *spiritualibus* w *rationalibus*, ita tamen ut *fruitio* dicat intensitatem quandam gaudii, sicut libido significat intensitatem voluptatis.

Alia vero nomina, scilicet, *laetitia*, *exsultatio*, *hilaritas*, *Matio* et *iucunditas*, sunt *effectus* delectationis intensae, atque ideo praeseferunt magnam delectationem, cum hac en differentia, quod *laetitia* manet *intus in corde*, ceterae vero manifestantur *extra in corpore*, nempe *hilaritas* in *vultu*, *Matio* in *vocibus inarticulatis* seu in *interlectionibus*, *iucunditas* in *motibus* et *gestibus manuum et brachiorum*, *exsultatio*

¹ Tullius Cicero, *De Finibus*, cap. 4, in fine, ed. cit., t. II, pp. 133-134.

² S. Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 146, n.º 3, ML. 37j ð.90º.

in *toto corpore*, specialiter tamen *in pedibus et cruribus*, saltando et saliendo \

Quae omnia, claritatis gratia, sequenti possunt contrahi tabella:

	A) <i>Commune</i> omni delectationi et modo delectationis: <i>delectatio</i> .	
parte <i>sui</i>	α) <i>Corporalia</i> <i>praesertim</i> :	a) <i>Suavi</i> seu moderatae: <i>voluptas</i> .
	B) <i>Proprium</i> delectationi ...	b) <i>Effrenatae</i> et insatiabili: <i>tibido</i> .
	P) <i>Spirituali</i> / seu ratio- nali ___/ b) <i>Vividae et intensae</i> : <i>fruitio</i> .	<i>Moderatae</i> : <i>gaudium</i> .
	i A) <i>Interioris</i> , in corde: <i>laetitia</i> .	
		ia) <i>In vultu</i> : <i>hilaritas</i> .
		b) <i>In vocibus inani- jculatis</i> seu <i>in- iubilatio</i> . <i>teriectionibus</i> .. I
II) <i>Ex parte effectus delectationis intensae..</i>	a) <i>In parte corporis..</i>	<i>In vocibus articu- i latis</i> ac praeser- / tim in motibus <i>lucundi- et gestibus ma- i tas</i> . <i>num</i> et <i>bra- l chiorum</i> i
	B) <i>Exterioris</i> , in cor- pore.....	
	β) <i>In toto corpore</i> , \ specialiter <i>in!</i> <i>exsultatio</i> vel <i>exsilito</i> , <i>pedibus et cru- i ribus</i> /	

221. Ad rem vero quod attinet, S. Thomas admittit et iustificare contendit definitionem delectationis ab Aristotele

De horum nominum differentia tradit nonnulla S. ISIDORUS, *De differentiis verborum*, litt, L. n.º 329 (ML. 83, 44), et ex eo, ut videtur, S. THOMAS, in *III Sent.*, d. 26, 1, 3 (ed. Moos, η.º 45); *IV Sent.*, d. 49, 3, 1 q. 4; *De 1 ern.*, 26, 4 ad 4; in *Psalm. 30*, η.º 5 (ed. Vives, t. 18, p. 396, b); I-II, 31, 3 3. *Jucunditas* (dicitur) quantum ad *signa* [intensionis gaudii) quae ostenduntur *etiam in actibus*» (*III Sent.*, d. 26, 1, 3 c, η." 45).

formulatam, scilicet ἡδονὴν esse κινήσιν τινα τῆ ψυχῆ καὶ κατάστασιν ἀθρόαν καὶ αἰσθητὴν εἰ τὴν ὑπάρχουσαν φύσιν¹; quae ad hoc reducitur ut dicatur delectationem proprie dictam, quae est delectatio sensitiva seu corporalis, esse motum seu passionem appetitus concupiscibilis consequentem apprehensionem seu perceptionem sensus possidentis bonum sensibile conveniens naturae animali.

Et haec delectatio est quae proprie dicitur *voluptas*, ut notat S. Doctor², quam etiam appellat delectationem *naturalem*³, *carnalem*⁴ et *mixtam*⁵; per contrapositionem ad delectationem *spiritualem*⁶, *intelligibilem*⁷ et *puram* vel simplicem⁸, quae est delectatio *animalis* seu *animae*⁹, et proprie dicitur *gaudium*¹⁰; nam hoc nomen, *delectatio*, analogice transfertur a delectatione corporali ad delectationem spiritualem n.

Itaque dicendum est quod «*corporales* seu *carnales* delectationes dicuntur quae *in sensu carnis* complentur, sicut delectationes ciborum et venereorum», hoc est, in aliqua facultate organica, nempe in appetitu concupiscibili, et ideo sunt *lotius compositi humani*; «delectationes vero *spirituales* dicuntur quae complentur *in sola animae apprehensione*», scilicet in sola facultate animae, nempe in appetitu rationali seu in voluntate, quae est facultas inorganica¹².

Quamvis ergo delectatio corporalis seu carnalis consummetur in corpore, non est tamen purum bonum corporis, sed totius animalis, et quidem animae per prius. Ut enim

¹ Aristoteles, *J Rhetor.*, cap. XI, n.° i, cd. cit., t. I, 335, 1-3; S. Thomas, I-II, 31, i.

² I-II, 2, 6, initio corp.

³ II-II, 123, 8.

⁴ II-II, 118, 6; *III Contra Gent.*, cap. 27.

In X Ethic., lect. 3, n.° 1.986.

II-II, 118, 6.

I-II, 3i, 5.

In X Ethicor., lect. 3, n.° 1.986.

II-II, 123, 8.

¹⁹ MI, 31, 3.

¹¹ MI, 3b 4.

^U II-II, 118, 6.

supra audivimus ex Tullio: «huic ergo omnes qui ubique sunt, qui latine sciunt, *duas* res subiiciunt: laetitiam in *animo*, commotionem suavem iucunditatis in *corpore**1.

Qua de causa *voluptatem* dicebamus bonum partim corporale et partim animale. |

Itaque, *de hac carnali delectatione quaerimus utrum in ea consistat hominis beatitudo.*

2.22. Ubi notandum est delectationem carnalem seu voluptatem dupliciter considerari posse: uno modo, *formaliter*, et sic est essentialiter quid *vitale* et *psychologicum* ad modum *operationis* cuiusdam, et ideo Aristoteles eam vocat ἐνέργειαν! sicut intelligere et sentire, et tunc non potest ad beatitudinem *obiectivam* pertinere, quae est essentialiter de re seu de obiecto; alio modo, *fundamentaliter*, scilicet pro *bono seu obiecto delectabili* ad quod directe terminatur ipsa delectatio, et sub hoc respectu induere potest rationem beatitudinis obiectivae seu obiecti beatitudinis.

223. Quaestio ergo est de qua voluptate sive delectatione loquatur S. Doctor in hoc articulo. Quantum ex toto tenore litterae apparet, S. Thomas loquitur de ipsa voluptate *formaliter* sumpta; et tamen tota quaestio erat de beatitudine *obiectiva*. Estne igitur contradictio inter quaestionem et articulum?

224. Responsio habetur ex supra notatis³, scilicet antiquos philosophos non explicite distinxisse inter beatitudinem obiectivam et beatitudinem formalem; et ideo inter eorum sententias de beatitudine, quaedam tangunt beatitudinem obiectivam, quaedam formalem, quaedam utramque confuso modo.

Iam vero sententia, quae tenet beatitudinem hominis consistere in voluptate, revera tangit beatitudinem formalem; et propter hoc S. Doctor in toto isto articulo loquitur de

1 Tullius Cicero, *De Finibus bonorum et malorum*, lib. II, cap. 4, cd. cit., t. II, p. 133. Nam et «ipsum sentire *magis ad animam* quam ad corpus pertinet. (Im *de sensu et sensato*, lect. 1, n.° 6).

2 Aristoteles, *III De anima*, cap. VII, n.° 2, ed. dt., III, 469, 52-50.

3 Supra n.° 19.

voluptate *formaliter* et de beatitudine formali aequivalenter, ut positioni adversariorum responderet absque sophismate aequivocationis.

225. Attamen, ex tota ordinatione quaestionis, voluptatem *fundamentaliter* indigitat, prout scilicet articulus iste supponit praecedentes, specialiter articulum primum et quintum, qui continent obiecta vel fontes delectationis corporalis; et sic S. Doctor simul utramque acceptionem voluptatis tetigit, per prius tamen fundamentaliter sumptam, quia de formali non agit nisi quatenus resultat ex obiectiva: quae quidem non sunt duo fines, sed unus finis in se consideratus et alteri applicatus», ut de fruitione, quae delectationi respondet, ipsemet notat \

Simul ergo utramque beatitudinem respicit, non ex defectu sui, sed ex adversariorum confusione, quibus, *ad hminem, se* adaptare debebat; reducendo tamen voluptatem ad *fundamentum* eius, quod est eius *obiectum*; et sic voluptas formalis consideratur sub lumine voluptatis obiectivae seu fundamentalis, ut totus tenor quaestionis postulabat.

AN BEATITUDO NATURALIS OBIECTIVA CONSISTAT IN VOLUPTATE

226. Naturalem hominis beatitudinem seu summum hominis bonum consistere in voluptate, multi philosophorum opinati sunt, quorum positio nomen obtinuit *hedonismi*.

Est autem hedonismus duplex: unus, vulgaris, effrenatus, oostialis; alius, scientificus, moderatus, humanus.

227. Hedonismum *vulgarem* docuerunt priores philosophi, *Eudoxus*, qui ad primam Academiam pertinuisse

1 I-II, ii, 3. Et alibi scribit: «quia obiectum non consequimur nisi per zentionem, ideo est *idem appetitus operationis et obiecti*. Unde... *eadem "■cione fruemur fine et operatione, cuius obiectum est finis ultimus, sicut 'dor. operatione intelligo intelligibile et intelligo me intelligere** (Z Sent., d. 1, 2>I id 2).

videtur et posterior fuit Anaxagora I, primus existimavit summum hominis bonum consistere in voluptate; quod quidem probabat duplici ratione et duplici signo. Mna ratio, *directa*, est quia summum bonum est id quod primo et naturaliter et maxime appetitur ab omnibus. Atqui voluptas ab omnibus primo et naturaliter et maxime appetitur, nam videmus omnia animalia rationalia et irrationalia statim ab initio nativitate naturaliter et maxime quaerere delectabilia, puta cibum et potum. Ergo voluptas est summum bonum.

Secundam rationem, quasi *indirectam*, sumebat *ex contrario*. Id quod omnia primo et naturaliter et maxime fugiunt, est summum malum, idcoque contrarium summo bono. Sed omnia naturaliter et primo et maxime fugiunt dolorem et molestiam, nam videmus omnia omnino animalia ab initio naturaliter et maxime dolores et molestias vitare; dolori autem et molestiae contrariatur voluptas. Ergo voluptas «t summum bonum.

Primum signum est, quia voluptas *auget cetera bona*. Quod auget et complet cetera bona est summum bonum. Jam vero voluptas auget et complet cetera bona; nam iuste agere aut temperate vivere, si cum voluptate num, meiora sum «magis appetibilia. Ergo summum bonum est voluptas.

Aliud signum est, quia *nullus alterum rationabiliter interrogat cur velit delectari, sicut neque cur bonum appetat*. Quod propter se appetitur et non propter aliud est summum bonum. Hoc autem est voluptas, quae propter se, et non propter aliud est appetibilis. Itaque voluptas est summum bonum.

Nondum tamen determinavit Eudoxus an haec voluptas sumenda sit in motu vel in quiete: haec enim distinctio est posteriorum hedonistarum. Sed notat Aristoteles non paucos his rationibus acquiescere, non tam propter carum intrinsicum valorem, quam propter virtutem et temperatos mores

> Ληγ.τ.™,;:-. i cp. IX, 7, u, 48j x1
cap. V, n." 3, II. 616, 40-44.

> Videtur MtwntiM, X B-hic. Nicon., cp. 2, nn. r-j, II, 117,8-2«.

dicentis; erat enim Eudoxus singularis temperantiae; et ideo putabatur haec dixisse *objective*, et non quasi patronum seu advocatum voluptatis propriae, ut scipsam aliquo modo justificaret

Nihilominus, principalis ratio Eudoxi saepe repetita fuit a posterioribus hedonistis. Ita de Epicuro narrat Tullius Cicero: «a primo, ut opinor, animantium ortu petitur origo summi boni; simul atque natum animal est, gaudet voluptate et eam appetit ut bonum, aspernatur dolorem ut malum. De malis autem et bonis ab his animalibus, *quae nondum depravata sunt*, ait optime indicari»; nam animalia «putat esse *specula naturaen* z.

Eudoxo consentit Dionysius Heracleotes, qui assererat «honesti inane nomen esse, voluptatem esse summum bonum»³, atque ideo Ὁὴν δ* ἡδονὴν σκοπον καὶ τέλος esse humanae vitae 4.

228. Sed qui praecipue posuit beatitudinem humanam in voluptatibus *corporalibus seu in motu* fuit Aristippus, fundator Scholae Cyrenaicae. Fuit enim Aristippus purus putusque materialis, «quoniam Aristippus, *quasi animam nullam habeamus, corpus solum tuetur*»¹, idcoque voluptatem corporalem «non modo summam, sed etiam solam ducit» esse, neque eum «est veritum in ea voluptate, *quae maxima dulcissimi sensum moveret, summum bonum ponere*»⁷; dicebat enim longe *praestantiores esse corporis quam animi voluptates*, «etiamsi a turpissimis rebus orientur»⁸. Unde et

1 AkwToteles, X *Ethic. Niconi.*, cap. II, n.° i, II, 117, 14-19.

1 TULLIUS CICHRO, // *De Pinibus bonorum et malorum*, cap. 10, cd. cit., L II, p. 143.

7 TULLIUS CICHRO, // *Academicorum*, cap. 22, cd. cit., t. II, p. 42.

8 *Index Stoic. Here.*, col. XXXII, apud Aiiijm, *Stoicorum Veterum, Itafmnia*, t. I, η.» 427, ed. cit., p. 94, 20.

4 Tullius CICHRO, // *Academicorum*, cap. 45, cd. cit., p. 74.

• Tullius Cichro, *loc. cit.*

1 Tullius Cichro, // *de Finibus*, cap. 13, cd. cit., t. II, p. 146.

• DIOOBMLs I. Aiagnus, *De clarorum philosophorum vilis...*, lib. 11, ea p. VIII M. 88-89, cd. cit., p. 54, 1-2; 20-21.

vitam dissolutam cum meretricibus ducebat simulque avaritia tenebatur x.

Ut autem liberius voluptatibus vacaret, de praesentibus tantummodo curabat; ac vehementer hortabatur ceteros, prout narrat ÆJianus, ut in diem dumtaxat cogitarent, et quidem eam diei partem spectarent qua quisque quid ageret; solum enim quod praesens est hic et nunc, nostrum est, non quod praeteritum aut futurum¹. Qua in re, ut Tullius Cicero animadvertit, posteriores hedonistas superavit, qui non audebant tam clare et inverecunde purum putumque hedonismum defendere, quem corde et opere admittebant³.